[bookmark: OLE_LINK1]ДУМА
 ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	19.12.2014
	 с. Камень-Рыболов

	     № 572

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района

	В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Приморского края от 23.12.2005 № 332-КЗ «О погребении и похоронном деле в Приморском крае», на основании Устава Ханкайского муниципального района

	Дума Ханкайского муниципального района

	Р Е Ш И Л А:

	1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

Глава Ханкайского
муниципального района

Дата подписания:

   В.В. Мищенко

                                                                                     Приложение
к решению Думы Ханкайского
муниципального района
                                                                                     от 19.12.2014 № 572

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района

1. [bookmark: sub_10]Общие положения.

1.1. Положение  об организации  ритуальных услуг и содержании мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района  разработано в соответствии  с  федеральными  законами  от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Приморского края от 23.12.2005 № 332-КЗ «О погребении и похоронном деле в Приморском крае», рекомендациями Госстроя России от 25.12.2001 № 01-НС-22/1 «О порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации» и регулирует отношения  в сфере организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района.
1.2. Основными принципами в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения являются:
1) гарантии погребения умершего с учетом его волеизъявления, пожелания родственников;
2) соблюдение санитарных, экологических и иных требований к выбору места погребения;
3) доступность услуг по погребению для населения;
4) равный доступ лиц, оказывающих услуги по погребению, на рынок услуг по погребению.

[bookmark: Par52]2. Полномочия органов местного
самоуправления Ханкайского муниципального района.

2.1. Полномочия Думы Ханкайского муниципального района:
1) принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района;
2) регулирование иных вопросов, отнесенных законодательством к ее полномочиям.
2.2. Полномочия Администрации Ханкайского муниципального района:
1) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района;
2) определение  стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в установленном порядке;
3) определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела;
4) принятие решений о создании муниципальных мест погребения, о переносе муниципальных мест погребения;
5) предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для размещения мест погребения;
6) создание на территории муниципальных кладбищ кварталы (участки) семейных (родовых) захоронений, воинские участки, участки для захоронения умерших, личность которых не установлена;
7) установление размера бесплатно предоставляемого участка земли, находящегося в муниципальной собственности, для различных видов захоронений;
8) приостановление или прекращение деятельности на муниципальном месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к его содержанию;
9) принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения;
10) осуществление  регистрации, перерегистрации захоронений, перезахоронений и эксгумаций, произведенных на территории муниципальных кладбищ;
11) создание при необходимости специализированной службы по вопросам похоронного дела;
12) определение порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела;
13) установление требований к качеству предоставляемых на безвозмездной основе услуг по погребению;
14) организация конкурса на право заключения договоров по содержанию и эксплуатации муниципальных кладбищ с правом захоронения на них в целях выбора хозяйствующих субъектов;
15) осуществление контроля за соблюдением порядка захоронений, содержанием мест погребения.

[bookmark: Par83]3. Организации, оказывающие ритуальные
услуги в области погребения и похоронного дела.

3.1. Организации, оказывающие услуги в области погребения и похоронного дела, подразделяются на:
1) специализированные службы по вопросам похоронного дела, созданные органами местного самоуправления Ханкайского муниципального района, предоставляющие услуги по погребению в рамках гарантированного перечня услуг по погребению;
2) иные лица, оказывающие услуги по погребению.
3.2. В случае отсутствия у умершего супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, захоронение такого умершего осуществляет специализированная служба по вопросам похоронного дела.
3.3. Организации, оказывающие услуги в области погребения и похоронного дела, могут осуществлять свою деятельность через специализированные магазины (салоны-магазины) похоронных принадлежностей, бюро ритуальных услуг, пункты приема заказов на оказание услуг по погребению, через сеть агентов по приему заказов на оказание услуг по погребению и иные объекты. Уличная торговля похоронными принадлежностями запрещается.
3.4. Организации, оказывающие услуги в области погребения и похоронного дела, должны соблюдать законодательство о погребении и похоронном деле, о защите прав потребителей, санитарные нормы и правила, правила осуществления деятельности в области похоронного дела.
3.5. Организации, оказывающие услуги в области погребения и похоронного дела, могут проходить добровольную сертификацию услуг в порядке, установленном законодательством, иными правовыми актами.
[bookmark: Par96]
[bookmark: Par150][bookmark: sub_30]4. Финансовое обеспечение.

[bookmark: sub_31]4.1. Организация  ритуальных услуг и содержание мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района  является расходным обязательством Ханкайского муниципального района.
[bookmark: sub_32]4.2. Финансирование мероприятий по организации в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района ритуальных услуг и содержании мест захоронения в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района осуществляется за счет средств бюджета  Ханкайского муниципального района, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на очередной финансовый год.

ДУМА

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.12.2014

с. Камень

-

Рыболов

№ 572

Об утверждении

Положения об

организации

ритуальных услуг и

содержании мест захоронения

в

границах сельских поселений

Ханкайского муниципального

района

В соответствии с

ф

едеральным

и

з

акон

а

м

и

Российской Федерации

от

0

6.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации

местного сам

о-

управления в Российской Федерации»

,

от 12.01.1996

№ 8

-

ФЗ «

О погребении

и похорон

ном

деле»

,

Закон

ом

Приморско

го края от 23.12.2005

№

332

-

КЗ «

О

погребении и по

хоронном деле в Приморском крае»

,

на основании Устава

Ханкайского муни

ципального района

Дума Ханкайского муниципального района

Р

Е

Ш

И

Л

А:

1.

Утвердить

Положени

е

об организации

ритуальных услуг и содерж

а-

нии мест захоронения

в границах сельских поселений

Хан

кайского муниц

и-

пального района

(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с

1 января 2015

г

ода

.

3

. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и ра

з-

местить на

официальном

сайте

органов местного самоуправления

Ханкайского

муниципального района.

Глава

Ханкайского

м

униципального

района

Дата подписания:

В.В. Мищенко